
СЧЕТНАЯ ПАЛАТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«Проверка деятельности таможенных органов при осуществлении таможенных
операций и контроля помещения под таможенные процедуры товаров, 

перемещаемых железнодорожным транспортом через таможенную границу 
Евразийского экономического союза (Российской Федерации), в 2017-2018 годах

и истекшем периоде 2019 года»
(утвержден Коллегией Счетной палаты Российской Федерации 

(протокол от 20 сентября 2019 г. № 52К (1348)

1. Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 3.1.0.11 
Плана работы Счетной палаты Российской Федерации на 2019 год.

2. Предмет контрольного мероприятия: деятельность таможенных
органов по контролю соблюдения законодательства, регламентирующего 
помещение под таможенные процедуры товаров, перемещаемых 
железнодорожным транспортом через таможенную границу Евразийского 
экономического союза (Российской Федерации), правильности исчисления 
сумм таможенных пошлин, налогов, подлежащих уплате.

3. Объекты контрольного мероприятия:
3.1. Федеральная таможенная служба (г. Москва);
3.2. Московская таможня (г. Москва);
3.3. Бурятская таможня (г. Улан-Удэ).
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 25 апреля 2019 года 

по 20 сентября 2019 года.
5. Цели контрольного мероприятия:
5.1. Цель 1. Анализ нормативных правовых актов, регулирующих 

вопросы таможенного оформления и таможенного контроля товаров, 
перемещаемых железнодорожным транспортом через таможенную границу 
Евразийского экономического союза (Российской Федерации).
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5.2. Цель 2. Проанализировать порядок и технологии совершения 
таможенных операций таможенными органами и лицами, обладающими 
полномочиями в отношении товаров, перемещаемых железнодорожным 
транспортом через таможенную границу Евразийского экономического союза 
(Российской Федерации); осуществление таможенными органами контроля в 
отношении указанной категории товара при помещении под таможенные 
процедуры, а также после выпуска товаров.

5.3. Цель 3. Анализ правоприменительной и судебной практики 
таможенных органов по вопросам таможенного оформления и таможенного 
контроля товаров, перемещаемых железнодорожным транспортом через 
таможенную границу Евразийского экономического союза (Российской 
Федерации).

6. Проверяемый период деятельности: 2017-2018 годы и истекший 
период 2019 года.

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования, 
управления и распоряжения федеральными и иными ресурсами и деятельности 
объектов проверки.

В Российской Федерации открыто 49 железнодорожных пунктов 
пропуска (далее -  пункт пропуска) через таможенную границу Евразийского 
экономического союза (далее — Союз), из которых 14 не функционируют.

Функционирующие пункты пропуска организованы с Абхазией, 
Азербайджаном, Китаем, Северной Кореей, Монголией, Латвией, Эстонией, 
Литвой, Польшей, Украиной и Финляндией.

По весу церевозимых товаров железнодорожный транспорт занимает 
второе место в России после морского/речного транспорта. Доля веса товаров,
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перемещенных железнодорожным транспортом через таможенную границу 
Союза, в общем весе товаров, перемещенных всеми видами транспорта, 
составляет более 17,5 %.

В период 2017-2018 годов и первого полугодия 2019 года оформлено 
404 098 591,45 тонны товаров, перемещенных железнодорожным транспортом, 
стоимостью 108 933 257,63 тыс. долларов США. При совершении таможенных 
операций были уплачены таможенные платежи в сумме 513 154 838,44 тыс. 
рублей.

Динамика основных показателей таможенного оформления товаров, 
перемещаемых железнодорожным транспортом, за 2017 и 2018 годы отражена 
на диаграмме.

Вес товаров, т. Стоимость товаров, Сумма таможенных
тыс. долл. США. платежей, тыс. руб.

■ 2018 г.

За анализируемый период основной объем товаров, перемещенных 
железнодорожным транспортом через таможенную границу Союза (далее -  
Товар), помещался под таможенные процедуры экспорта и выпуска для 
внутреннего потребления. На долю двух процедур приходится более 98 % от 
веса и более 90 % от стоимости всех Товаров.

При этом номенклатура Товаров, перечень стран происхождения 
ввезенных Товаров и стран назначения вывезенных Товаров за анализируемый 
период времени характеризуется относительной стабильностью.
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На примере 2018 года на диаграммах отражены доля веса Товаров, 
помещенных под таможенные процедуры экспорта и выпуск для внутреннего 
потребления в разрезе номенклатуры товаров, на которые приходится 
наибольший объем.

Таможенная процедура экспорта (вывоз)
■ Топливо минеральное, нефть и продукты их 

перегонки; битуминозные вещества; воски 
минеральные

■ Древесина и изделия из нее; древесный уголь

■ Руды, шлак и зола

■ Удобрения 

*  Черные металлы

■ Иные товары

Доля в общем весе, %

15,27

Таможенная процедура выпуск для внутреннего потребления (ввоз)
■ Соль; сера; земли и камень; штукатурные 

Доля в общем весе, %  материалы, известь и  цемент

27,06

9,24 12,64

I Топливо минеральное, нефть и продукты их 
перегонки; битуминозные вещества; воски 
минеральные

> Черные металлы

1 Руды, шлак и зола

| Продукты неорганической химии; соединения 
неорганические или органические 
драгоценных металлов, редкоземельных 
металлов, радиоактивных элементов или 
изотопов

| Иные группы ТН В Э Д  ЕАЭС



5

На примере 2018 года на диаграммах отражена доля веса Товаров, в 
разрезе стран происхождения ввезенных товаров и стран назначения 
вывезенных товаров.

Таможенная процедура экспорта (вывоз)

Доля в общем весе, %

■ Китай

■ Украина

■ Польша

■ Финляндия

■ Латвия

■ Германия

■ Великобритания

■ Узбекистан

■ Румыния

■ США

■ Иные страны

Таможенная процедура выпуск для внутреннего потребления (ввоз) 
Доля в общем весе, %

■ Украина

■ Китай

■ Азербайджан

■ Южная Африка

■ Габон

■ Иные страны

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
8.1. Анализ нормативных правовых актов, регулирующих вопросы 

таможенного оформления и таможенного контроля товаров, перемещаемых 
железнодорожным транспортом через таможенную границу Евразийского 
экономического союза (Российской Федерации)

В проверяемый период при осуществлении таможенного оформления и 
таможенного контроля Товаров ФТС России и подчиненные ФТС России
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таможенные органы руководствовались Таможенным кодексом Таможенного 
союза1, Таможенным кодексом Евразийского экономического союза (далее -  
Кодекс Союза), федеральными законами от 27 ноября 2010 г. №311-Ф3 
«О таможенном регулировании в Российской Федерации» и от 3 августа 2018 г. 
№ 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (далее -  Федеральный закон № 289-ФЗ), решениями Комиссии 
Таможенного союза, Коллегии Евразийской экономической комиссии, Совета 
Евразийской экономической комиссии, изданными в рамках положений 
Таможенного кодекса Таможенного союза и Кодекса Союза, а также иными 
нормативными правовыми актами в области таможенного дела.

Действующее законодательство в части рассматриваемого вопроса 
является достаточным для осуществления таможенного оформления и 
таможенного контроля.

Вместе с тем при анализе нормативных правовых актов в области 
таможенного дела, а также при анализе осуществленного таможенными 
органами таможенного оформления и таможенного контроля в отношении 
Товаров Счетной палатой Российской Федерации установлено следующее.

8.1.1. Согласно статье 104 Кодекса Союза товары подлежат таможенному 
декларированию при их помещении под таможенную процедуру. При 
таможенном декларировании применяются различные виды таможенных 
деклараций, в том числе декларация на товары и транзитная декларация.

Правила заполнения декларации на товары и транзитной декларации 
установлены соответствующими инструкциями, утвержденными решениями 
Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. №257 «Об инструкциях по 
заполнению таможенных деклараций и формах таможенных деклараций» 
(далее — решение КТС № 257) и от 18 июня 2010 г. № 289 «О форме и порядке 
заполнения транзитной декларации» (далее -  решение КТС № 289) 
соответственно.

Исходя из положений данных инструкций, в отношении заполнения 
графы 35 «Вес брутто» декларации на товары (далее -  декларация) и

1 Документ утратил силу с 1 января 2018 года (с даты вступления в силу Договора о Таможенном кодексе 
Евразийского экономического союза от 11 апреля 2017 года).
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транзитной декларации установлены идентичные требования. В данную графу 
вносятся сведения в килограммах о массе «брутто» товара, сведения о которой 
указываются в графе 31 «Грузовые места и описание товаров» декларации и 
транзитной декларации.

Под массой «брутто» понимается общая масса товаров, включая все виды 
их упаковки, необходимые для обеспечения неизменности их состояния до 
поступления в оборот, за исключением контейнеров и (или) транспортного 
оборудования.

Как показало контрольное мероприятие, сведения о весе «брутто», 
внесенные перевозчиками и декларантами в декларацию и транзитную 
декларацию, в отношении одних и тех же товаров значительно отличаются.

Данные отличия вызваны, в том числе тем, что перевозчиками и 
декларантами вес «транспортного оборудования» зачастую учитывается 
различно. Например, вес поддонов при подаче декларации или транзитной 
декларации то включается в вес «брутто», то исключается из него.

Различный подход при декларировании товаров обусловлен отсутствием 
в Кодексе Союза, Федеральном законе №289-ФЗ и в иных нормативных 
правовых актах в области таможенного дела определения транспортного 
оборудования и перечня приспособлений (устройств), отнесенных к такому 
оборудованию.

Наличие различных сведений о весе «брутто» в декларации и транзитной 
декларации может приводить к искажению статистических данных о 
внешнеэкономической деятельности, а также к заявлению недостоверных 
сведений о весе товаров. Это оказывает влияние на полноту уплаты 
таможенных пошлин и налогов.

8.1.2. Решением Комиссии Таможенного союза2 государства -  члены 
Союза предоставляют тарифные преференции в отношении товаров, 
происходящих из стран, включенных в Перечни развивающихся и наименее 
развитых стран -  пользователей системы тарифных преференций Таможенного 
союза. Также тарифные преференции при ввозе на таможенную территорию 
Союза предоставляются в отношении включенных в Перечни товаров,

2
Решение Комиссии Таможенного союза от 27 ноября 2009 г. № 130 «О едином таможенно-тарифном 

регулировании Евразийского экономического союза».
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происходящих из развивающихся и наименее развитых стран, в отношении 
которых при ввозе на таможенную территорию Союза предоставляются 
тарифные преференции.

При предоставлении тарифных преференций таможенные органы 
руководствуются Правилами определения происхождения товаров из 
развивающихся и наименее развитых стран, утвержденными решением Совета 
Евразийской экономической комиссии от 14 июня 2018 г. № 60 (далее -  
Правила).

Пунктом 30 Правил определено, что в подтверждение происхождения 
товара в целях предоставления тарифных преференций представляется 
оригинал сертификата о происхождении товара.

Статьей 20 Федерального закона № 289-ФЗ определено, что
происхождение товаров определяется декларантом и заявляется таможенному 
органу при таможенном декларировании товаров.

Статьей 2 Кодекса Союза определено, что таможенное декларирование -  
это заявление таможенному органу с использованием таможенной декларации 
сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре и (или) иных 
сведений, необходимых для их выпуска.

Статьей 96 Федерального закона № 289-ФЗ определено, что декларант 
вправе представлять документы, подтверждающие сведения о происхождении 
товаров, до или после подачи декларации, но до выпуска товаров. Документы 
представляются если сведения о них и (или) из них не могут быть получены 
таможенным органом из информационных систем таможенных органов, а 
также из информационных систем государственных органов (организаций) 
государств-членов в рамках информационного взаимодействия таможенных 
органов и государственных органов (организаций) государств-членов.

Правилами определен порядок применения электронной системы 
верификации происхождения товаров, позволяющий осуществить проверку 
выдачи сертификата о происхождении товара и достоверности содержащихся в 
нем сведений. При применении указанной системы оригинал сертификата о 
происхождении товара может по решению декларанта не представляться при 
таможенном декларировании товара.
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ФТС России ненормативным актом определен порядок совершения 
таможенных операций в части представления декларантом сертификата о 
происхождении товаров, действий должностных лиц таможенных органов при 
проверке происхождения товаров и (или) предоставлении тарифных 
преференций при таможенном декларировании товаров в электронной форме, 
находящихся в регионе деятельности таможенного органа, отличного от места 
их декларирования. Данный порядок направлен в таможенные органы письмом 
ФТС России от 6 декабря 2018 г. № 01-11/76536 «О направлении информации» 
(далее -  письмо ФТС России).

Письмом ФТС России определено, что если в результате применения 
системы управления рисками, а также в иных случаях, предусмотренных 
законодательством Союза в сфере таможенного регулирования, требуется 
представление оригинала сертификата о происхождении товаров на бумажном 
носителе. Такие документы представляются декларантом в таможенный орган, 
в регионе деятельности которого находится товар («внешний таможенный 
орган»).

Подтверждение страны происхождения товаров и (или) правомерности 
предоставления тарифных преференций осуществляется таможенным органом, 
в котором осуществляется декларирование и документальный контроль 
(«внутренний таможенный орган»), на основании сканированной копии 
сертификата о происхождении товара, переданной из внешнего таможенного 
органа с использованием международной сети «Интернет».

Таким образом, ФТС России письмом определила для декларанта 
таможенный орган представления оригинала сертификата, отличный от 
таможенного органа декларирования и принятия решения о стране 
происхождения товара и (или) предоставления тарифных преференций.

Кроме того, письмо ФТС России не соответствует положениям Правил в 
части принятия решения о стране происхождения и предоставлении тарифных 
преференций на основании сканированного экземпляра сертификата о 
происхождении товара, а не его оригинала.

8.2. Проанализировать порядок и технологии совершения таможенных 
операций таможенными органами и лицами, обладающими полномочиями в
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отношении товаров, перемещаемых железнодорожным транспортом через 
таможенную границу Евразийского экономического союза (Российской 
Федерации); осуществление таможенными органами таможенного контроля в 
отношении указанной категории товара при помещении под таможенные 
процедуры, а также после выпуска товаров

8.2.1. Техническая оснащенность пунктов пропуска
Счетной палатой Российской Федерации (далее -  Счетная палата) 

установлено, что оснащение всех 35 функционирующих пунктов пропуска 
через таможенную границу Союза не соответствует требованиям, 
утвержденным решением Комиссии Таможенного союза от 22 июня 2011 г. 
№ 688 «О Единых требованиях к обустройству и материально-техническому 
оснащению зданий, помещений и сооружений, необходимых для организации 
государственного контроля в пунктах пропуска через таможенную границу 
Евразийского экономического союза, классификации пунктов пропуска через 
таможенную границу Евразийского экономического союза и форме Паспорта 
пункта пропуска через таможенную границу Евразийского экономического 
союза» (далее -  решение КТС № 688).

Кроме того, пункты пропуска не оснащены инспекционно-досмотровыми 
комплексами как стационарными, так и мобильными, за исключением пункта 
пропуска Забайкальск, оборудованного стационарным комплексом, который не 
функционирует и находится на балансе ФГКУ «Росгранстрой».

Также пункты пропуска не обеспечены в необходимом объеме весовым и 
крановым оборудованием, которые используются при проведении погрузо- 
разгрузочных работ и досмотровых операций, в том числе с товарами, 
перемещаемыми в крупнотоннажных контейнерах.

Исходя из информации, представленной ОАО «РЖД», только через пункт 
пропуска Наушки перемещается до 260 крупнотоннажных контейнеров с 
товарами еженедельно, что составляет около 13,5 тыс. контейнеров в год.

Счетной палатой установлено, что в связи с отсутствием кранового 
оборудования в пункте пропуска Наушки, в период 2018 года в отношении 13 
крупнотоннажных контейнеров сроки представления товаров к досмотру 
составляли более месяца. Таможенные досмотры были проведены только после
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временного размещения в пункте пропуска специализированного 
железнодорожного крана.

Данные обстоятельства приводят к увеличению затрат перевозчиков и 
владельцев грузов, а также к логистически невыгодному перемещению Товаров 
через указанный пункт пропуска.

8.2.2. Использование таможенными органами информационно­
программных средств при таможенном оформлении и таможенном контроле

8.2.2.1. Таможенное оформление и таможенный контроль в пограничных 
пунктах пропуска осуществляется с использованием автоматизированной 
системы таможенного оформления и таможенного контроля в пограничных 
пунктах пропуска (далее -  АС «1111).

В состав АС «ИИ» входит комплекс программных средств таможенного 
контроля в железнодорожном пункте пропуска (далее -  КПС «ЖДПП»).

КПС «ЖДПП» предназначен для автоматизации процессов таможенного 
оформления и таможенного контроля процедур прибытия/убытия товаров 
железнодорожным транспортом, проводимых должностными лицами 
таможенных органов, расположенных в железнодорожных пунктах пропуска 
через государственную границу Союза.

КПС «ЖДПП» обеспечивает реализацию следующих основных 
технологических операций:

- регистрация прибытия/убытия товаров и транспортных средств;
- учет результатов контроля товаров;
- проверка сообщений о прибытии/убытии товаров и транспортных ' 

средств на соответствие профилям риска;
- доступ к данным предварительного информирования и предварительных 

уведомлений, подаваемых в виде совокупности электронных документов;
- доступ к базе данных разрешительных документов (АС «БД РД»);
- формирование отчетности о прибытии и убытии товаров и 

транспортных средств;
- формирование отчетности о фактическом вывозе товаров;
- формирование отчета-справки для представления в налоговую 

инспекцию, подтверждающего фактический вывоз товаров;
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- выявление рисков по таможенной декларации на транспортное средство;
- оформление временного ввоза ТС в железнодорожном пункте пропуска 

и так далее.
В ходе контрольного мероприятия на объекте Бурятская таможня 

(таможенный пост пункт пропуска Наушки) Счетной палатой установлены 
факты неиспользования КПС «ЖДПП» при таможенном оформлении и 
таможенном контроле временно ввезенных/вывезенных транспортных средств 
международной перевозки (железнодорожные вагоны, контейнеры и т.д.), в том 
числе при осуществлении контроля сроков временного ввоза транспортных 
средств международной перевозки (далее - транспортных средств). 
С 28 февраля 2011 года таможенный пост пункт пропуска Наушки определен3 
для внедрения автоматизированной системы таможенного оформления и 
таможенного контроля в пограничных пунктах пропуска. На таможенном посту 
установлена версия 11.1 (доп. 3) КПС «ЖДПП», поступившая в Бурятскую 
таможню 28 июня 2019 года.

Регистрация транспортных средств международной перевозки в 
проверяемый период осуществлялась таможенным органом в журнале учета 
транспортных средств (далее -  Журнал), форма которого определена письмом 
ФТС России от 25 ноября 2014 г. № 01-11/56232 «О журнале учета 
транспортных средств» и приказом ФТС России от 6 февраля 2019 г. № 195 
«Об утверждении формы журнала регистрации деклараций на транспортное 
средство и порядка его заполнения» (далее - приказ ФТС России от 6 февраля 
2019 г. № 195).

В нарушение пункта 1 Порядка заполнения Журнала, утвержденного 
приказом ФТС России от 6 февраля 2019 г. № 195, согласно которому 
фиксирование даты и времени подачи декларации на транспортное средство 
осуществляется с использованием программных средств Единой 
автоматизированной информационной системы таможенных органов с 
автоматическим присвоением порядковых номеров. Бурятской таможней 
(пункт пропуска Наушки) Журнал сформирован при помощи программного

В соответствии с приложением № 2 приказа ФТС России от 29 июня 2010 г. № 1246 «О внедрении 
автоматизированной системы таможенного оформления и таможенного контроля в пограничных пунктах 
пропуска в таможенных органах Российской Федерации».
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продукта Microsoft Office (Access), который позволяет скорректировать или 
удалить в нем информацию без фиксации дат, времени и сведений об 
исправлении данных, а также без фиксации данных о лицах, осуществивших 
корректировку или удаление сведений.

При выборочном анализе Журналов за 2017 -  2019 годы установлены 
факты отсутствия данных о ввозе/вывозе транспортных средств, 
идентификационных номерах и сведений о должностных лицах, принимавших 
решение по ряду строк Журналов (в 2018 -  2019 годах -  19 строк), что в свою 
очередь искажает реальную картину перемещения транспортных средств через 
пункт пропуска.

8.2.2.2. Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии 
от 7 ноября 2017 г. № 140 «О некоторых вопросах совершения таможенных 
операций в отношении временно ввезенных на таможенную территорию 
Евразийского экономического союза транспортных средств международной 
перевозки» (далее -  решение Коллегии ЕЭК № 140) предусмотрено 
использование штатного программного продукта при совершении таможенных 
операций в отношении временно ввезенных транспортных средств на 
таможенную территорию Союза.

Счетной палатой установлены факты неиспользования на Московской 
таможне штатного программного продукта, применяемого при совершении 
таможенных операций, связанные с продлением срока временного ввоза 
транспортных средств.

Информирование таможенного органа, контролирующего соблюдение 
условий нахождения на таможенной территории Союза транспортных средств, 
осуществляется с использованием электронной почты, что не предусмотрено 
решением Коллегии ЕЭК № 140.

В случае получения информации о передаче временно ввезенного 
транспортного средства, информирование контролирующего таможенного 
органа Московской таможней не производится, что является нарушением 
абзаца 1 подпункта «б» пункта 5 Порядка уведомления таможенного органа 
государства -  члена Евразийского экономического союза о передаче временно 
ввезенного железнодорожного транспортного средства международной
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перевозки и (или) перевозимых на железнодорожных транспортных средствах 
контейнеров, утвержденного решением Коллегии ЕЭК № 140.

8.2.3. В соответствии с положениями статей 179 и 341 Таможенного 
кодекса Таможенного союза и статей 104 и 278 Кодекса Союза товары и 
транспортные средства, перемещаемые через таможенную границу Союза, 
подлежат таможенному декларированию.

Таможенное декларирование осуществляется путем заявления 
таможенному органу сведений о товарах и транспортных средствах с 
использованием таможенной декларации, с целью их дальнейшего выпуска.

Согласно пункту 4 статьи 163 Таможенного кодекса Таможенного союза 
и пункту 9 статьи 92 Кодекса Союза убытие товаров с таможенной территории 
Союза допускается с разрешения таможенного органа.

Разрешение таможенного органа на убытие товаров с таможенной 
территории Союза оформляется с использованием информационной системы 
таможенного органа и путем проставления соответствующих отметок 
таможенного органа на таможенной декларации и на транспортных 
(перевозочных) документах.

В ходе контрольного мероприятия Счетной палатой был проведен 
выборочный анализ электронного журнала учета деклараций на транспортное 
средство, электронного журнала учета товаров при их убытии с таможенной 
территории Союза и электронной базы ОАО «РЖД», содержащей сведения о 
фактическом исполнении договоров по перевозке товаров и сведения о 
передаче транспортных средств иностранным перевозчикам после пересечения 
пунктов пропуска через таможенную границу Союза, в отношении леса и 
лесоматериалов, вывезенных из Российской Федерации в Китайскую Народную 
Республику через пункт пропуска Наушки в период 2017—2018 годов и первого 
полугодия 2019 года.

По результатам анализа электронных журнала учета товаров при их 
убытии с таможенной территории Союза и электронной базы ОАО «РЖД», 
содержащих сведения о фактическом исполнении договоров по перевозке 
товаров, было установлено 19 организаций и один индивидуальный 
предприниматель, которыми в анализируемый период вывезено леса и
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лесоматериалов на 8 828,33 тонн больше, чем учтено в базах таможенных 
органов (приложение № 3).

Так, например, одной из 19 организаций на основании базы ОАО «РЖД» 
было экспортировано леса и лесоматериалов общим весом 10 025,70 тонн, 
перемещенных в 158 вагонах.

В соответствии с базой деклараций на товары ФТС России данные товары 
были помещены под таможенную процедуру экспорта по 68 декларациям на 
товары, общим весом 8 484 000,0 кг. По ряду деклараций на товары заявленный 
вес товаров не соответствует весу, указанному в базе ОАО «РЖД». Разница 
составила 1 177,70 тонн или 11,75 % (приложение № 4).

В отношении указанных 19 организаций и одного индивидуального 
предпринимателя также был осуществлен анализ электронного журнала учета 
деклараций на транспортное средство, электронной базы ОАО «РЖД».

В результате анализа было установлено, что 931 транспортное средство 
(вагоны, контейнеры), использованное при вывозе леса и лесоматериалов с 
территории Союза общим весом 28 338,80 тонны, было передано иностранным 
перевозчикам после пересечения пункта пропуска через таможенную границу 
Союза, при этом в журнале учета деклараций на транспортное средство 
информация в отношении указанных транспортных средств отсутствует 
(приложение № 5).

Так, например, 5 организациями и одним индивидуальным 
предпринимателем, в соответствии с электронной базой ОАО «РЖД» с 
использованием 38 транспортных средств (18 вагонов и 20 контейнеров, из 
поименованных выше 931 транспортного средства) было экспортировано в 
Китай 1 724,17 тонн леса и лесоматериалов, при этом сведения о транспортных 
средствах и товарах отсутствуют в журналах учета деклараций на транспортное 
средство и учета товаров при их убытии с таможенной территории Союза, 
ведение которых осуществляется таможенными органами (приложение № 6).

Установленные факты указывают на признаки вывоза транспортных 
средств с товарами (лес и лесоматериалы) через пункт пропуска Наушки 
транзитом через Монгольскую Народную Республику в Китайскую Народную 
Республику вне таможенного контроля (в нарушение положений пункта 4
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статьи 163, статей 179 и 341 Таможенного кодекса Таможенного союза, 
пункта 9 статьи 92, статей 104 и 278 Кодекса Союза), а также могут 
свидетельствовать о наличии коррупционных рисков в действиях должностных 
лиц таможенных органов и признаков причинения ущерба экономическим 
интересам государства.

8.2.4. Применение системы управления рисками
В соответствии с положениями Кодекса Союза и Федерального закона 

№ 289-ФЗ таможенные органы применяют систему управления рисками для 
определения товаров, транспортных средств международной перевозки, 
документов и лиц, подлежащих таможенному контролю, а также форм 
таможенного контроля, применяемых к таким товарам, транспортным 
средствам международной перевозки, документам и лицам, и степени 
проведения таможенного контроля.

В проверяемый период таможенными органами Российской Федерации 
при осуществлении таможенного оформления и таможенного контроля в 
отношении Товаров применялись 21 475 профилей рисков (в 2017 году -  8 287, 
в 2018 году -  8 766, в 2019 году- 4  422).

В результате применения мер по минимизации рисков таможенными 
органами было возбуждено 5 459 дел об административных правонарушениях в 
рамках КоАП РФ, возбуждено 39 уголовных дел, доначислено таможенных 
пошлин, налогов на общую сумму 8 442 852,64 тыс. рублей, а также приняты 
иные меры реагирования.

Вместе с тем при анализе результативности применения мер по 
минимизации рисков установлены факты нулевой эффективности профилей 
рисков, а именно:

Таможенные операции, при которых 
применялись профиля рисков 2017 г. 2018 г. 2019 г.

Количество профилей 
рисков, имеющих 

нулевую эффективность

% профилей рисков 
с нулевой 

эффективностью
Временное хранение товаров 21 17 8 46 100
Помещение товаров под таможенную 
процедуру таможенного транзита 364 505 132 850 84,9

Прибытие товаров 90 72 47 121 57,9
Убытие товаров 111 199 228 173 32,2
Декларирование товаров путем подачи 
ДТ 7 693 7 958 3 998 5 370 27,3

Выпуск товаров до подачи ДТ 8 15 9 (*)
Итого по годам 8 287 8 766 4 422 -
Итого 21475 6 560
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*-П р и  применении технологии выпуска товаров до подачи декларации, профиля рисков в 2017 и 2018 годах имели 
нулевую эффективность, в 2019 году — 77,8 % от общего количества профилей рисков, примененных в анализируемый 
период.

8.2.4Л. В целях реализации выборочности таможенного контроля в 

рамках системы управления рисками, в соответствии с положениями 
статьи 316 Федерального закона № 289-ФЗ, ФТС России осуществляется 
категорирование лиц, совершающих таможенные операции.

В зависимости от лиц, совершающих таможенные операции, 
устанавливается низкий, средний и высокий уровень риска и осуществляется 

дифференцированное применение мер по минимизации рисков 
(применение/неприменение различных форм таможенного контроля).

На момент проведения контрольного мероприятия к категории «низкого 
уровня риска» отнесена 2 081 организация.

При этом в отношении организаций, отнесенных к категории «низкого 
уровня риска», установлены признаки неправомерного предоставления 
тарифных преференций, заявления недостоверных сведений о таможенной 
стоимости товаров и о классификации товаров.

8.2.4.2. При выборочном анализе разработки и применения целевых 
профилей рисков Бурятской таможней, установлен факт разработки в период 
2018-2019 годов целевых профилей рисков в отношении идентичных товаров, 
задекларированных одними и теми же организациями, с установлением одних и 
тех же мер по минимизации рисков, без учета решений по ранее разработанным 
целевым профилям рисков.

В указанный период времени таможней было разработано 72 целевых 
профиля рисков, в рамках которых применялась «607» мера по минимизации 
рисков (принятие структурными подразделениями таможни решения при 
проверке таможенной декларации по направлению классификации товаров), 
при этом 27 целевых профилей рисков (37,5 %) были разработаны и применены 
в отношении идентичных товаров, задекларированных двумя организациями.

Целевые профили рисков разрабатывались функциональными 
подразделениями таможни на основании информации, направляемой Улан- 

Удэнским таможенным постом (Центр электронного декларирования).
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В рамках указанных профилей рисков функциональным подразделением 
таможни принимались решения о классификации товаров в соответствии с 

Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Союза (далее -  

Товарная номенклатура), с учетом наличия признаков недостоверного 
заявления классификационного кода в отношении 39 товаров, 
задекларированных по 27 декларациям.

Вместе с тем идентичность товаров, организаций, мер по минимизации 
рисков и ситуаций, в отношении которых разработаны целевые профили 
рисков, указывают на отсутствие необходимости в их применении после 
первичного принятия решений о классификации товаров в функциональном 
подразделении таможни.

Все 27 целевых профилей рисков были учтены как результативные при 
подсчете контрольных показателей деятельности таможни в рамках системы 
управления рисками, что указывает на наличие признаков искусственного 
завышения контрольных показателей деятельности таможни, что не 
соответствует основным целям использования таможенными органами системы 
управления рисками, предусмотренным пунктом 3 статьи 378 Кодекса Союза.

8.2.4.3. В ходе выборочного анализа применения (неприменения) мер по 
минимизации рисков при осуществлении Бурятской таможней контроля за 
таможенным оформлением Товаров выявлены признаки «ухода» участниками 
внешнеэкономической деятельности от применения в отношении товарных 
партий мер фактического (таможенного досмотра) и иных видов контроля.

По 237 декларациям, поданным в период 2017-2019 годов в отношении 
вывозимых товаров (процедура экспорта), срабатывал (выявлялся) профиль 
риска. В целях «ухода» от применения мер, предусмотренных сработавшими 
(выявленными) профилями рисков, в том числе таможенного досмотра, 
декларант отзывал декларацию, указывая в качестве причины отзыва 
декларации отказ контрагента в принятии товарной партии.

В последующем в отношении товарных партий, по которым декларации 
были отозваны, подавались новые декларации, в соответствии с которыми
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получателями товарных партий были заявлены те же получатели, что и в 

отозванных декларациях.
В отношении указанных 237 деклараций таможенный досмотр не 

проводился, несмотря на наличие признаков «ухода» от фактического и иных 
форм контроля, выявление по ряду отозванных деклараций профилей рисков, 

предусматривающих проведение таможенного досмотра, а также представление 
в таможенный орган недостоверных сведений о причинах отзыва декларации.

Таким образом при использовании системы управления рисками 
Бурятской таможней не обеспечивается эффективность таможенного контроля, 
что не соответствует основной цели использования таможенными органами 
системы управления рисками, предусмотренной подпунктом 1 пункта 3 статьи 
378 Кодекса Союза.

8.2.5. В ходе выборочного анализа электронной базы деклараций, 
проведенного Счетной палатой в отношении Товаров, выявлены признаки 
неверной классификации по Товарной номенклатуре, указывающие на 
нарушение со стороны таможенных органов пункта 1 статьи 20 Кодекса Союза.

8.2.5.1. В регионах деятельности Красноярской, Московской, Смоленской 
и Тверской таможен по 27 декларациям под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления помещены идентичные по назначению и 
функциям товары «душевые наборы для ванной комнаты в ассортименте», 
классифицированные в подсубпозиции 8424 89 000 9 Товарной номенклатуры 
(ставка ввозной таможенной пошлины -  0 %).

При осуществлении контроля правильности классификации товаров 
таможенными органами не было учтено решение, принятое Комитетом по 
Гармонизированной Системе Всемирной таможенной организации (далее — 
Комитет по ГС ВТамО) на 59-й сессии, о классификации аналогичного товара 
«душевые комплекты» в товарной позиции 3924 (субпозиция 3924 90) 
Товарной номенклатуры.

Таким образом, товары, задекларированные по 27 декларациям, могут 
классифицироваться в подсубпозиции 3924 90 000 9 Товарной номенклатуры 
(ставка ввозной таможенной пошлины -  6,5 %).
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Изменение классификационного кода товаров в соответствии с Товарной 

номеклатурой может привести к дополнительному начислению таможенных 

пошлин, налогов в размере 529,11 тыс. рублей (расчетно).
8.2.5.2. В регионе деятельности Московской таможни по 7 декларациям 

под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления помещены 
идентичные по назначению и функциям товары «митенки из неопрена, 
дублированного с двух сторон трикотажным полотном, надеваемые под 

боксерские перчатки», классифицированные в подсубпозиции 4015 19 000 0 
Товарной номенклатуры (ставка ввозной таможенной пошлины -  10 %).

При осуществлении контроля правильности классификации товаров 
таможенными органами не было учтено решение, принятое Комитетом по 

ГСВТамО на 59-й сессии, о классификации аналогичного товара «перчатки, 
изготовленные из прорезиненного тканого материала, состоящего из слоя 
пористой резины, помещенной между двух слоев синтетической трикотажной 
ткани» в товарной позиции 6116 (субпозиция 6116 90) Товарной номенклатуры 
(ставка ввозной таможенной пошлины -  14 %).

Изменение классификационного кода товаров в соответствии с Товарной 
номенклатурой может привести к дополнительному начислению таможенных 
пошлин, налогов в размере 6,58 тыс. рублей (расчетно).

8.2.5.3. В регионе деятельности Московской и Читинской таможен по 
4 декларациям под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления помещены идентичные по назначению и функциям товары 
«вибротрамбовка» и «виброрейки для укладки бетона», классифицированные в 
подсубпозиции 8479 10 000 0 Товарной номенклатуры (ставка ввозной 
таможенной пошлины -  0 %).

Классификация товаров в Товарной номенклатуре осуществляется исходя 
из текстов товарных позиций и примечаний к разделам и группам в 
соответствии с Основными правилами интерпретации (далее -  ОПИ). Согласно 
тексту товарной позиции 8479 Товарной номенклатуры в данном коде должны 
классифицироваться «Машины и механические устройства, имеющие 

индивидуальные функции, в другом месте данной группы не поименованные
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или не включенные». При этом указанные по 4 декларациям товары более 

конкретно поименованы в товарной позиции 8430 Товарной номенклатуры 
«Машины и механизмы прочие для перемещения, планировки, 
профилирования, разработки, трамбования, уплотнения, выемки или бурения 
грунта, полезных ископаемых или руд; оборудование для забивки и извлечения 

свай; снегоочистители плужные и роторные», что может указывать на 
возможность отнесения этих товаров в подсубпозицию 8430 61 000 0 Товарной 
номенклатуры (ставка таможенной пошлины -  5 %).

Данные выводы отражены и в решении Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 28 февраля 2018 г. № 31 «О классификации 
виброплиты в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС», принятом в соответствии с 
абзацем первым пункта 1 статьи 22 Кодекса Союза.

При изменении кода товаров в соответствии с Товарной номенклатурой 
сумма доначисленных таможенных пошлин и налогов, подлежащих взысканию, 
составит 353,93 тыс. рублей (расчетно).

8.2.5.4. В регионе деятельности Московской и Смоленской таможен по 
6 декларациям под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления помещены идентичные по назначению и функциям товары -  
ТВ-приставки различных моделей с предустановленной операционной 
системой Android, классифицированные в подсубпозиции 8528 71 150 0 
Товарной номенклатуры (ставка ввозной таможенной пошлины -  0 %).

Как следует из технической документации, ввезенные ТВ-приставки не 
содержат в своем составе модема, т.е. устройства, применяемого в системах 
связи для физического сопряжения информационного сигнала со средой его 
распространения. В описании товара согласно графе 31 декларации также 
отсутствует информация о наличии модема во ввезенных устройствах.

В соответствии с первым ОПИ в подсубпозиции 8528 71 150 0 Товарной 
номенклатуры классифицируются только видеотюнеры, содержащие в своем 
составе модем. При отсутствии модема они подлежат классификации в 
подсубпозиции 8528 71 190 0 Товарной номенклатуры (ставка таможенной 
пошлины -  11,25 %).
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При отнесении товаров, задекларированных по 6 декларациям, к 

подсубпозиции 8528 71 190 0 Товарной номенклатуры сумма доначисленных 

таможенных пошлин и налогов составит 16 028,61 тыс. рублей (расчетно).
8.2.5.5. В регионе деятельности Московской, Владимирской, 

Новосибирской и Минераловодской таможен по 22 декларациям под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления помещены 
идентичные по назначению и функциям товары «мононити синтетические, 
снасти рыболовные: леса для рыбной ловли», классифицированные в 
подсубпозиции 5404 19 000 0 Товарной номенклатуры (ставка ввозной 
таможенной пошлины -  5 %).

Исходя из описаний товаров, заявленных в 31 графе деклараций, в 
соответствии с положениями ОПИ, задекларированные по вышеуказанным 
22 декларациям товары могут классифицироваться в зависимости от материала 
в субпозиции 3916 90 Товарной номенклатуры (ставка таможенной пошлины -  
6,5 %) либо с учетом назначения товара в субпозиции 9507 30 Товарной 
номенклатуры (ставка таможенной пошлины -  10 %).

При изменении кода товара в соответствии с Товарной номенклатурой 
суммы доначисленных таможенных пошлин и налогов составят: 198,31 тыс. 
рублей (получено расчетно, исходя из ставки пошлины 10 %, соответствующей 
субпозиции 9507 30 Товарной номенклатуры).

8.2.5.6. В регионе деятельности Московской таможни по 2 декларациям 
под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления помещены 
идентичные по назначению и функциям товары «световозвращающая 
самоклеящаяся пленка из полиэтилентерефталата с нанесенным клеевым 
слоем..., предназначена для изготовления указателей и информационных 
знаков», классифицированные в подсубпозиции 5404 19 000 0 Товарной 
номенклатуры (ставка ввозной таможенной пошлины -  5 %).

Учитывая пояснения, приведенные в рекомендациях Коллегии 
Евразийской экономической комиссии от 7 ноября 2017 г. № 21 «О Пояснениях 
к единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза», в товарную позицию 7014 Товарной
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номенклатуры «включаются пластины, покрытые такими микросферами 

(сферические стеклянные «микросферы») и предназначенные для установки на 

дорожных знаках или панелях».
Исходя из изложенного, классификация указанного товара возможна в 

подсубпозиции 7014 00 000 0 Товарной номенклатуры (ставка ввозной 

таможенной пошлины -  14 %).
При изменении кода товара в соответствии с Товарной номенклатурой 

суммы доначисленных таможенных пошлин и налогов, подлежащих 
взысканию, составят 2 270,89 тыс. рублей (расчетно).

8.2.5.7. В регионе деятельности Бурятской таможни по одной декларации 
под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления помещен 
товар № 3 «эстакада для подачи бревен, представляющая сборную 
металлоконструкцию», классифицированный в подсубпозиции 8466 92 200 0 
Товарной номенклатуры (ставка ввозной таможенной пошлины -  0 %).

Исходя из текста товарной позиции 7308 Товарной номенклатуры 
«Металлоконструкции из черных металлов (кроме сборных строительных 
конструкций товарной позиции 9406) и их части» и первого ОНИ, указанный 
товар может классифицироваться в подсубпозиции 7308 90 980 9 Товарной 
номенклатуры (ставка ввозной таможенной пошлины -  6 %).

При изменении кода товара в соответствии с Товарной номенклатурой 
сумма доначисленных таможенных пошлин и налогов составит 139,98 тыс. 
рублей (рачетно).

8.2.5.8. В регионе деятельности Санкт-Петербургской, Карельской, 
Нижегородской, Алтайской, Тверской, Иркутской, Псковской, Бурятской 
таможен по 108 декларациям под таможенную процедуру экспорта помещены 
товары — «лесоматериалы из сосны (PinusSPP) обыкновенной вида 
«Pinussylvestris L.». Товары при декларировании классифицированы в 
подсубпозиции 4403 22 100 0 Товарной номенклатуры и вывозились в рамках 
разовых лицензий Министерства промышленности и торговли Российской 
Федерации с применением квотированной ставки таможенной пошлины в 
размере 15%.
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В соответствии с Товарной номенклатурой к подсубпозиции 

4403 22 100 0 относятся лесоматериалы с размером наибольшего поперечного 

сечения менее 15 см.
Исходя из сведений, заявленных в 31 графе по 108 декларациям, 

совместно с лесоматериалами с размером наибольшего поперечного сечения 
менее 15 см были задекларированы лесоматериалы, имеющие размер 
наибольшего поперечного сечения равный или превышающий 15 см, что 
указывает на признаки неправильной классификации товаров в соответствии с 
Товарной номенклатурой. Лесоматериалы с размером наибольшего 
поперечного сечения 15 см и более подлежат классификации в субпозиции 
4403 21 Товарной номенклатуры.

Учитывая изложенное, часть товаров из партий, задекларированных по 
вышеуказанным 108 декларациям, не подпадают под действие лицензий, 
заявленных в графе 44 деклараций, и при декларировании в отношении них 
подлежит уплате вывозная таможенная пошлина в размере 80 %, но не менее 
55,2 евро за 1 куб. м.

На момент контрольного мероприятия не представлялось возможным 
произвести расчет подлежащих доначислению сумм вывозных таможенных 
пошлин в связи с отсутствием документов, позволяющих распределить товары 
в рамках товарных партий в соответствии с конкретными подсубпозициями 
Товарной номенклатуры (вместе с тем расчет сумм вывозной таможенной 
пошлины, исходя из общего объема товарных партий, составляет 16 958,73 тыс. 
рублей).

8.2.6. Вывоз товаров в рамках лицензии Министерства промышленности 
и торговли Российской Федерации

В регионе деятельности Бурятской таможни по 5 декларациям под 
таможенную процедуру экспорта помещены товары «пиловочник х/п сосна 
обыкновенная «Pinussylvestris L.», неокорененные бревна без черновой 
обработки», классифицированные в подсубпозиции 4403 21 110 0 Товарной 
номенклатуры.



25

Вывоз данного товара осуществлялся в рамках исполнения разовой 

лицензии Министерства промышленности и торговли Российской Федерации 

от 28 декабря 2016 г. № 284RU16002002233, выданной на товар «бревна из 

сосны обыкновенной «Pinussylvestris L.», с ограничением размера наибольшего 
поперечного сечения не менее 15 см, но не более 24 см., дающей право на 
применение квотируемой ставки таможенной пошлины в размере 15 %.

В ходе анализа сведений, заявленных в графе 31 по 5 декларациям, 

установлено наличие товара пиловочника из сосны обыкновенной с толщиной в 
нижнем торце свыше 24 см, т.е. с превышением установленных лицензией 
ограничений. Соответственно, есть основания полагать, что часть товаров из 
партий, задекларированных по вышеуказанным 5 декларациям, не могла 
вывозиться по указанной лицензии с применением квотированной ставки 
таможенной пошлины, а подлежала декларированию со ставкой вывозной 
таможенной пошлины равной 80 %, но не менее 55,2 евро за 1 куб.м.

Таким образом, должностными лицами таможни не проведена проверка 
соответствия сведений, указанных в декларации, сведениям, указанным в 
лицензии. Это является нарушением пунктов 19 и 20 Инструкции о действиях 
должностных лиц таможенных органов Российской Федерации4, направленной 
на реализацию Положения о едином порядке контроля таможенными органами 
ввоза на таможенную территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и 
вывоза с этой территории лицензируемых товаров.

При проведении контрольного мероприятия не представлялось 
возможным произвести расчет подлежащих доначислению сумм вывозных 
таможенных пошлин, в связи с отсутствием документов, позволяющих 
разделить товары по размеру наибольшего поперечного сечения в рамках 
товарных партий (вместе с тем расчет сумм вывозной таможенной пошлины, 
исходя из общего объема товарных партий, составляет 518,95 тыс. рублей).

8.2.7. Подтверждение страны происхождения и (или) предоставление 
тарифных преференций

4 Утверждена приказом ФТС России от 29 декабря 2011 г. № 2652.
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В проверяемый период общий порядок предоставления тарифных 

преференций на товары, ввозимые на таможенную территорию Союза, 
определялся соглашениями, устанавливающими правила определения страны 
происхождения и предоставления тарифных преференций (соглашения 

приведены в приложении № 1).
Одним из условий предоставления тарифных преференций согласно 

требованиям всех вышеуказанных документов является соблюдение условий 
прямой поставки.

Для соблюдения условия прямой поставки необходимо подтверждение, 
что перемещаемые товары находились в странах транзита под таможенным 
контролем, в том числе представление импортером транспортных документов, 
содержащих подробную информацию: о товарах, об их транзитном 
перемещении из страны -  пользователя системой преференций через 
территории третьих стран, а также о датах разгрузки и перегрузки товаров, 

других используемых транспортных средствах, номерах контейнеров, условиях, 
при которых товары находились в третьей стране, позволяющих подтвердить 
нахождение товаров под таможенным контролем. На транспортных документах 
должны также быть отметки таможенных органов третьей страны.

В случае отсутствия указанных сведений в транспортных документах 
должны быть представлены подтверждения, выданные таможенными органами 
третьей страны, содержащие описание товаров и сведения о нахождении 
товаров под таможенным контролем.

Счетной палатой установлено, что Московской, Бурятской, 
Краснодарской, Брянской, Псковской, Московской областной, Новосибирской, 
Тверской, Калужской, Уральской электронной и Астраханской таможнями в 
нарушение указанных выше требований осуществлено таможенное оформление 
товаров с предоставлением тарифных преференций при отсутствии документов, 
подтверждающих соблюдение условий прямой поставки. На транспортных 
документах, приложенных к декларациям, отсутствуют отметки таможенных 
органов страны транзита, подтверждающие, что товары находились в странах 

транзита в должном состоянии, а также даты разгрузки и перегрузки товаров.
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Документы, выданные таможенными органами стран транзита, содержащие 

отсутствующую в транспортных документах информацию, не представлялись.
Указанные факты могут свидетельствовать о признаках неправомерного 

предоставления таможенными органами тарифных преференций в отношении 
товарных партий, оформленных:

- Московской таможней по 39 декларациям на сумму 2 405,78 тыс. 
рублей;

- Бурятской таможней по 762 декларациям (1 476 товаров) на сумму 
27 493,48 тыс. рублей. Кроме того, таможней в 2019 году был восстановлен 
преференциальный таможенный режим по 48 декларациям при отсутствии 
документов и сведений, подтверждающих правило прямой поставки. По 

результатам восстановления преференциального таможенного режима 
таможней осуществлен неправомерный возврат декларантам денежных средств 
из федерального бюджета в общей сумме 2 257,26 тыс. рублей (данная сумма 
входит в общую сумму неправомерно представленных преференций);

- Брянской таможней по 107 декларациям на сумму 17 376,97 тыс. рублей;
- Краснодарской таможней по 59 декларациям на сумму 9 302,76 тыс. 

рублей;

- Уральской электронной таможней по 15 декларациям на сумму 
2 176,90 тыс. рублей;

- Московской областной таможней по 4 декларациям на сумму 
928,49 тыс. рублей;

-Новосибирской таможней по 2 декларациям на сумму 181,46 тыс. 
рублей;

- Тверской таможней по 1 декларации на сумму 3 176,96 тыс. рублей;
- Калужской таможней по 14 декларациям на сумму 1 856,79 тыс. рублей;
- Астраханской таможней по 5 декларациям на сумму 598,23 тыс. рублей.
8.2.8. Осуществление таможенных операций, связанных с регистрацией

либо отказом в регистрации поданной таможенной декларации
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В соответствии с разделом 4 части 5 статьи 111 Кодекса Союза 

таможенный орган отказывает в регистрации таможенной декларации в случае, 

если она заполнена не в соответствии с установленным порядком.

В ходе контрольного мероприятия установлено 1 074 декларации, 
оформленные Московской таможней, по которым в графе 8 «Получатель» 
заявлено лицо, не соответствующее лицу, указанному в качестве получателя 
товара в транспортном документе (железнодорожная накладная).

При этом правилами заполнения графы 8 «Получатель» декларации, 
установленными Инструкцией о порядке заполнения декларации, 
утвержденной решением КТС № 257, определено, что в графе указываются 
сведения о лице, указанном в качестве получателя товаров в транспортных 
(перевозочных) документах, в соответствии с которыми завершена 
(завершается) перевозка товаров.

Таким образом, должностными лицами Московской таможни не приняты 
решения об отказе в регистрации по 1 074 декларациям, что нарушает раздел 4 
части 5 статьи 111 Кодекса Союза.

Кроме того, по указанным декларациям таможенным органом были 
приняты решения о предоставлении тарифных преференций на сумму более 
31 000 тыс. рублей.

8.2.9. Контроль сроков временного ввоза транспортных средств 
(железнодорожных вагонов, контейнеров)

В ходе анализа Журналов за 2017—2019 годы на объекте Бурятская 
таможня Счетной палатой были установлены факты, свидетельствующие об 
отсутствии контроля со стороны таможенного органа за сроками временного 
ввоза транспортных средств, предусмотренного пунктом 32 Инструкции о 
порядке совершения отдельных таможенных операций в отношении временно 
ввозимых и временно вывозимых транспортных средств международной 
перевозки, утвержденной решением Комиссии Таможенного союза 
от 18 ноября 2010 г. № 511 (далее -  решение КТС № 511).

Главой 48 Таможенного кодекса Таможенного союза и главой 38 Кодекса 

Союза определены порядок и условия перемещения транспортных средств
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временно ввезенных/вывезенных через таможенную границу Союза, сроки 
нахождения временно ввезенных транспортных средств на территории Союза, 
условия нахождения и использования транспортных средств на территории 

Союза.
Максимальный срок временного ввоза транспортных средств с учетом 

статьи 6 Соглашения от 18 июня 2010 года об особенностях использования 
транспортных средств, подписанного государствами -  членами Таможенного 
союза, может составлять 90 дней.

При осуществлении анализа Журналов за 2017-2019 годы было 
установлено, что на учете таможенного органа находится 3 433 таможенных 
декларации на транспортное средство, в отношении 6 261 транспортного 
средства срок временного ввоза истек. При этом таможенный орган не 
располагает сведениями о завершении их временного ввоза через иные пункты 
пропуска или помещения под таможенные процедуры в других таможенных 
органах.

8.2.10. Контроль таможенной стоимости товаров
В ходе выборочного анализа электронной базы деклараций, проведенного 

Счетной палатой, установлены декларации, по которым в нарушение пункта 1 
статьи 313 Кодекса Союза таможенными органами не осуществлена проверка 
правильности определения и заявления таможенной стоимости товаров.

8.2.10.1. В регионе деятельности Московской таможни под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления по 27 декларациям помещен 
товар «планшетные компьютеры марки PRESTIGIO» со стоимостью за единицу 
62,44 долларов США/шт. (в 2018 г.) и 52,9 долларов США/шт. (в 2019 г.), на 
условиях поставки CIP Москва, по которым таможенная стоимость была 
принята по методу определения таможенной стоимости товаров по стоимости 
сделки с ввозимыми товарами (метод 1).

Указанные товары ввезены организацией, имеющей признаки 
взаимосвязанности (внешнеторговый контракт заключен с компанией, 
имеющей сходные наименования с импортером)5.

5 Нарушение подпункта 4 части 1 статьи 39 Кодекса Союза.



30

Согласно данным, полученным с использованием АИС «Мониторинг -  

Анализ», однородные товары были оформлены со стоимостью за единицу -  

71,55 долларов США/шт. (в 2018 г.) и 110,09 долларов США/шт. (в 2019 г.) на 

условиях поставки F С А Гуаньджоу.
Порядок доказательства отсутствия влияния взаимосвязи между 

продавцом и покупателем на цену, фактически уплаченную или подлежащую 
уплате за ввозимые товары, определен решением Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 20 декабря 2012 г. № 283 «О применении метода 
определения таможенной стоимости товаров по стоимости сделки с ввозимыми 
товарами (метод 1)» (далее -  решение Коллегии ЕЭК № 283).

Наличие на момент проведения таможенного оформления данных о 
значительном расхождении таможенной стоимости ввозимых товаров и 
таможенной стоимости однородных товаров при сопоставимости условий ввоза 
товаров может свидетельствовать о влиянии взаимосвязи продавца и 
покупателя на цену сделки. Согласно пунктам 14 и 15 Правил применения 
метода определения таможенной стоимости товаров по стоимости сделки с 
ввозимыми товарами (метод 1), утвержденных решением Коллегии ЕЭК № 283, 
это служит основанием для изучения и анализа таможенным органом 
сопутствующих продаже обстоятельств, включая способ, которым покупатель и 
продавец организуют свои коммерческие отношения, и то, как была 
установлена рассматриваемая цена.

Сумма дополнительно начисленных по результатам проведения 
проверочных мероприятий по контролю таможенной стоимости таможенных 
платежей может составить более 31 000 тыс. рублей (расчетно).

8.2.10.2. В регионе деятельности Московской таможни под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления по 8 декларациям помещен 
товар «червячные редукторы (передачи) для понижения/увеличения крутящего 
момента электроприводов» стоимостью 106,13 долларов США/шт. (в 2018 г.) и 
57,98 долларов США/шт. (в 2019 г.) на условиях поставки EXW Шанхай, по 
которым таможенная стоимость была принята по методу определения
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таможенной стоимости товаров по стоимости сделки с ввозимыми товарами 

(метод 1).
Указанные товары ввезены организацией, имеющей признаки 

взаимосвязанности (внешнеторговый контракт заключен с компанией, 

имеющей сходные наименования с импортером).
Согласно данным, полученным с использованием АИС «Мониторинг 

Анализ», однородные товары были оформлены со стоимостью 443,56 долларов 
США/шт. на условиях поставки FCA Сучжоу (в 2018 г.) и 76,09 долларов 
США/шт. на условиях поставки EXW (в 2019 г.).

Наличие на момент проведения таможенного оформления данных о 
значительном расхождении таможенной стоимости ввозимых товаров и 

таможенной стоимости однородных товаров при сопоставимости условий ввоза 
товаров может свидетельствовать о влиянии взаимосвязи продавца и 
покупателя на цену сделки.

Сумма дополнительно начисленных по результатам проведения 
проверочных мероприятий по контролю таможенной стоимости таможенных 
платежей может составить более 11 000 тыс. рублей (расчетно).

8.2.10.3. В регионе деятельности Московской таможни под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления по 733 декларациям 
помещены товары «соленые говяжьи и свиные кишки». При этом индекс 
таможенной стоимости (далее -  ИТС) идентичных товаров, ввозимых в рамках 
одного и того же внешнеторгового контракта от одного и того же 
производителя, различается на 0,76 долларов США/кг по кишкам «синюга» и на 
0,96 долларов США/кг по кишкам «черева».

В соответствии с частью 10 статьи 38 Кодекса Союза таможенная 
стоимость товаров и сведения, относящиеся к ее определению, должны 
основываться на достоверной, количественно определяемой и документально 
подтвержденной информации.

Пункт 5 Положений об особенностях проведения таможенного контроля 
таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию Союза, 

утвержденных решением Коллегии Евразийской экономической комиссии



32

от 27 марта 2018 г. № 42, прямо устанавливает, что при проведении контроля 

таможенной стоимости товаров признаком ее недостоверного определения 
является выявление более низкой цены ввозимых товаров по сравнению с 

ценой идентичных или однородных товаров при сопоставимых условиях их 

ввоза.
При таможенном оформлении различных видов говяжьих соленых кишок 

Московской таможней не проведены дополнительные проверочные 
мероприятия при существенной разнице ИТС ввозимых товаров. Принимая 
среднюю разницу в ИТС товаров, по результатам проведения дополнительной 
проверки таможенной стоимости товаров, оформленных по 733 декларациям, 
дополнительно начисленные платежи могут составить более 136 000 тыс. 
рублей.

8.2.10.4. В регионе деятельности Центральной акцизной, Мурманской, 
Псковской, Кингисеппской, Татарстанской, Красноярской, Иркутской, 
Кемеровской, Уссурийской, Московской областной, Белгородской, 
Владимирской, Калужской, Смоленской, Санкт-Петербургской, Балтийской, 
Краснодарской, Астраханской, Ростовской, Новороссийской, 
Башкортостанской, Самарской, Приволжской электронной, Екатеринбургской, 
Челябинской, Уральской электронной, Новосибирской, Омской, Томской 
таможен по 751 декларации под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления помещены Товары, оформленные на условиях 
поставки DAF или DAP пограничные станции пропуска: Казачья Лопань, 
Красный Хутор, Зерново, Тополи, Соловей, Самур с признаками невключения в 
полном объеме в структуру таможенной стоимости расходов по перевозке 
(транспортировке) ввозимых товаров, предусмотренных положениями 
подпункта 4 пункта 1 статьи 40 Кодекса Союза.

При этом в соответствии с порядком определения таможенной стоимости 
товаров, предусмотренным главой 5 Кодекса Союза, при определении 
таможенной стоимости ввозимых товаров по стоимости сделки с ними 
(метод 1) к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за эти 

товары, добавляются расходы на перевозку (транспортировку) ввозимых
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товаров до места прибытия таких товаров на таможенную территорию Союза, 

предусмотренных статьей 40 Кодекса Союза.
В качестве мест прибытия согласно пунктам 2 и 4 статьи 10 Кодекса 

Союза определены места перемещения товаров через таможенную границу 
Союза, которыми являются пункты пропуска через государственные границы 
государств-членов либо иные места, определенные в соответствии с 
законодательством государств-членов.

В соответствии с частью 1 статьи 11 Федерального закона № 289-ФЗ ввоз 
в Российскую Федерацию товаров, прибывающих непосредственно с 
территорий государств, не являющихся государствами -  членами Союза, 
должен осуществляться в местах перемещения товаров через таможенную 

границу Союза, указанных в статье 10 Кодекса Союза, которыми являются 
пункты пропуска через Государственную границу Российской Федерации.

К специфике перемещения товаров железнодорожным транспортом 
можно отнести то, что месторасположение 20 пунктов пропуска 
(мест прибытия товаров) не совпадает с местом фактического пересечения 
границы Российской Федерации. Фактическое удаление данных пунктов 
пропуска от государственной границы составляет от 4 до 156 километров.

Таким образом, стоимость перевозки товаров, задекларированных по 
751 декларации, по территории Союза от фактического места пересечения 
государственной (таможенной) границы до мест прибытия товаров на 
таможенную территорию Союза подлежит включению в таможенную 
стоимость ввозимых товаров.

По данным фактам, при включении дополнительных начислений к цене 
товара увеличится сумма таможенных пошлин, налогов, подлежащих 
начислению.

Кроме того, заявление недостоверных сведений о таможенной стоимости 
образует состав административного правонарушения, ответственность за 
которое предусмотрена частью 2 статьи 16.2 КоАП РФ.

8.2.10.5. Счетной палатой установлены различия сведений о стоимости 

товаров в графе 42 транзитной декларации, при помещении товаров под
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таможенную процедуру таможенного транзита, и в графе 42 декларации, при их 

помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления 
в регионе деятельности Московской таможни, по 70 декларациям, которые 
могут указывать на не осуществления контроля со стороны Московской 
таможни за достоверностью декларирования таможенной стоимости, 
установленного статьей 313 Кодекса Союза и Положением об особенностях 
проведения таможенного контроля таможенной стоимости товаров, ввозимых 
на таможенную территорию Союза, утвержденного решением Коллегии 
Евразийской экономической комиссии от 27 марта 2018 г. № 42.

Согласно инструкции по заполнению декларации, утвержденной 
решением КТС № 257, в графе 42 «Цена товара» указываются сведения 
фактически уплаченной или подлежащей уплате либо компенсируемой иными 
встречными предоставлениями (в форме выполнения работ, оказания услуг, 
передачи прав на результаты интеллектуальной деятельности) цене товара, в 
соответствии с условиями возмездной внешнеэкономической сделки 
(договора), что прямо корреспондируется с требованием инструкции по 
заполнению транзитной декларации, утвержденной решением КТС № 289, по 
заполнению графы 42 «Валюта и стоимость товара» транзитной декларации, в 
которой указываются сведения о стоимости перевозимого товара в 
соответствии с коммерческими документами. При наличии дополнительных 
начислений к цене товара, указанной в графе 42 декларации, данные расходы 
отражаются в структуре таможенной стоимости (графа 45 декларации). Из чего 
следует, что сведения о цене товара, заявляемые в графе 42 декларации, 
должны соответствовать сведениям о стоимости товара, заявленным в графе 
42 транзитной декларации.

8.3. Анализ правоприменительной и судебной практики таможенных 
органов по вопросам таможенного оформления и таможенного контроля 
товаров, перемещаемых железнодорожным транспортом через таможенную 
границу Евразийского экономического союза (Российской Федерации)
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8.3.1. Деятельность таможенных органов при производстве по делам об 

административных правонарушениях, возбужденным по фактам нарушений

таможенного законодательства.
За проверяемый период таможенными органами Российской Федерации 

было возбуждено 4 690 дел об административных правонарушениях, 
выявленных при осуществлении таможенного контроля в отношении Товаров, 
из них в 2017 году было возбуждено 1 764 дела, в 2018 году -  1 875 дел и за 
первое полугодие 2019 года -  1 051 дело.

I 2000

2017 г. 2018 г. 2019 г.

■  количество административных дел

60000 ------------------------------

40000 —------------

20000 ----- Н ' Щ

2017 г. 2018 г.

Ш  сумма штрафов (тыс. руб.)

В сумма взысканных штрафов (тыс. руб.) 

ш  стоимость конфискованных товаров (тыс. руб.)

Общая сумма штрафов составляет 76 863,34 тыс. рублей, общая сумма 
уплаченных штрафов -  58 881,80 тыс. рублей. Общая стоимость
конфискованных товаров -  77 588,23 тыс. рублей.

Наибольшее количество дел об административных правонарушениях 
(далее -  АП) было возбуждено по статьям 16.1 (часть 3), 16.2 (части 1, 2), 16.3, 
16.10, 16.11, 16.12 (часть 1) КоАП РФ.

За проверяемый период должностными лицами таможенных органов 
возбуждено 449 уголовных дел в рамках осуществления таможенного контроля 
в отношении Товаров. В четырех случаях уголовные дела возбуждались по 
двум статьям Уголовного кодекса Российской Федерации (далее -  УК РФ).

Из них в 2017 году было возбуждено 177 уголовных дел, в двух случаях 
уголовные дела были возбуждены по двум статьям УК РФ. Более 57,5 %  

уголовных дел возбуждено по части 1 статьи 226.1 УК РФ. В общем количестве 
возбужденных уголовных дел более 21,2% приходится на уголовные дела, 
возбужденные по части 1 статьи 229.1 УК РФ.

За 2018 год таможенными органами было возбуждено 200 уголовных дел, 
в двух случаях уголовные дела были возбуждены по двум статьям УК РФ. 
Более 47,5 % уголовных дел возбуждено по части 1 статьи 226.1 УК РФ.
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В общем количестве возбужденных уголовных дел 24 % приходится на 
уголовные дела, возбужденные по части 1 статьи 229.1 УК РФ.

За первое полугодие 2019 года таможенными органами было возбуждено 
72 уголовных дела. Более 68,06 % уголовных дел возбуждено по части 1 
статьи 226.1 УК РФ. В общем количестве возбужденных уголовных дел 16,67 %  

приходится на уголовные дела, возбужденные по части 1 статьи 229.1 УК РФ.
8.3.2. Деятельность таможенных органов по защите государственных 

интересов в судах по спорам, возникающим при помещении товаров под 
таможенные процедуры, перемещенных через таможенную границу 
Евразийского экономического союза (Российской Федерации) 
железнодорожным транспортом.

По искам таможенных органов:

12000
10000

8000

6000

400 0

2000
0

2017 г. 2018 г. 2019 г.
(полгода)

И предъявлено исков 
на сумму

Ш  рассмотрено дел на 
сумму

Ш не в пользу 
таможенных 
органов на сумму

Всего за проверяемый период в судебном производстве находилось 
53 дела, возбужденных по искам таможенных органов, на общую сумму 
18 509,89 тыс. рублей. Рассмотрено за указанный период 55 дел, что 
обусловлено причинами процессуального характера, из них не в пользу 
таможенных органов -  4 дела (7,27 %  от всех рассмотренных дел), на сумму 2 
688,34 тыс. рублей (15,5 %  от общей суммы исков по рассмотренным делам).

По искам к таможенным органам:
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В судебном производстве находилось 1 652 дела, возбужденных по искам 
к таможенным органам. Из них рассмотрено за указанный период 1 136 дел, по 
201 делу было принято решение не в пользу таможенных органов, что 
составляет 17,69% от всех рассмотренных дел, на сумму 566 740,55 тыс. 
рублей от общей суммы рассмотренных дел.

9. Возражения или замечания руководителей объектов контрольного 
мероприятия на результаты контрольного мероприятия (при наличии): к актам 
по результатам контрольного мероприятия на объектах ФТС России и 
Бурятская таможня представлены замечания за подписью и.о. руководителя 
ФТС России Давыдова Р.В. и и.о. начальника Бурятской таможни Ильиной С.В. 
При подготовке отчета, аудитором Счетной палаты Российской Федерации, 
замечания ФТС России и Бурятской таможни рассмотрены.

10. Выводы:
10.1. Действующее законодательство в части рассматриваемого вопроса 

является достаточным для осуществления таможенного оформления и 
таможенного контроля.

Вместе с тем при анализе нормативных правовых актов в области 
таможенного дела, а также при анализе осуществленного таможенными 
органами таможенного оформления и таможенного контроля в отношении 
Товаров, Счетной палатой установлены недостатки нормативного 
регулирования.

10.1.1. Вносимые в декларацию и транзитную декларацию сведения о 
весе «брутто» в отношении одних и тех же товаров значительно отличаются. 
Это связано и с тем, что зачастую вес «транспортного оборудования» 

перевозчиками и декларантами учитывается различно.
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Такой подход при декларировании товаров обусловлен отсутствием в 

Кодексе Союза, Федеральном законе № 289-ФЗ и в иных нормативных 
правовых актах в области таможенного дела определения транспортного 

оборудования и перечня приспособлений (устройств), отнесенных к нему.
Наличие различных сведений о весе «брутто» в декларации и транзитной 

декларации может приводить к искажению статистических данных о 
внешнеэкономической деятельности, а также к заявлению недостоверных 
сведений о весе товаров, что оказывает влияние на полноту уплаты 

таможенных пошлин и налогов.
10.1.2. В противоречие положениям Кодекса Союза, Федерального закона 

№ 289-ФЗ и Правил определения происхождения товаров из развивающихся и 

наименее развитых стран, ФТС России письмом определила для декларанта 
таможенный орган представления оригинала сертификата, отличный от 
таможенного органа декларирования и принятия решения о стране 
происхождения товара и (или) предоставления тарифных преференций.

Кроме того, указанное письмо ФТС России не соответствует положениям 
Правил в части принятия решения о стране происхождения и предоставлении 
тарифных преференций на основании сканированного экземпляра сертификата 
о происхождении товара, а не его оригинала.

10.2. Оснащение всех функционирующих пунктов пропуска через 
таможенную границу Союза не соответствует требованиям, утвержденным 
решением КТС № 688.

Пункты не оснащены как стационарными, так и мобильными 
инспекционно-досмотровыми комплексами, за исключением пункта пропуска 
Забайкальск, оборудованного стационарным инспекционно-досмотровым 
комплексом, который не функционирует.

Пункты пропуска не обеспечены в необходимом объеме весовым и 
крановым оборудованием, используемым при проведении погрузо- 
разгрузочных работ и досмотровых операций, в том числе с товарами, 
перемещаемыми в крупнотоннажных контейнерах.
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В связи с отсутствием кранового оборудования в пункте пропуска 
Наушки в период 2018 года в отношении 13 крупнотоннажных контейнеров 
сроки представления товаров к досмотру составляли более месяца. Таможенные 
досмотры были проведены только после временного размещения в пункте 
пропуска специализированного железнодорожного крана. При этом через пункт 

пропуска Наушки перемещается до 260 крупнотоннажных контейнеров с 
товарами еженедельно, что составляет около 13,5 тыс. контейнеров в год.

Данные обстоятельства привели к увеличению затрат перевозчиков и 
владельцев грузов, а также к логистически невыгодному перемещению Товаров 
через указанный пункт пропуска.

10.3. Таможенное оформление и таможенный контроль в пограничных 
пунктах пропуска осуществляется с использованием автоматизированной 
системы таможенного оформления и таможенного контроля в пограничных 
пунктах пропуска, в том числе комплекса программных средств таможенного 
контроля в железнодорожном пункте пропуска (КПС «ЖДПП»).

10.3.1. В ходе контрольного мероприятия на объекте Бурятская таможня 
(таможенный пост пункт пропуска Наушки) установлены факты 
неиспользования КПС «ЖДПП» при таможенном оформлении и таможенном 
контроле временно ввезенных/вывезенных транспортных средств 
международной перевозки (железнодорожные вагоны, контейнеры и т.д.), в том 
числе при осуществлении контроля сроков временного ввоза транспортных 
средств международной перевозки (далее - транспортных средств).

На объекте Бурятская таможня (таможенный пост пункт пропуска 
Наушки) в нарушение пункта 1 Порядка заполнения Журнала, утвержденного 
приказом ФТС России от 6 февраля 2019 г. № 195, согласно которому 
фиксирование даты и времени подачи декларации на транспортное средство 
осуществляется с использованием программных средств Единой 
автоматизированной информационной системы таможенных органов с 
автоматическим присвоением порядковых номеров. Бурятской таможней 
(пункт пропуска Наушки) Журнал сформирован при помощи программного 
продукта Microsoft Office (Access).
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Разработанный формат позволяет скорректировать или удалить в нем 

информацию, без фиксации дат, времени и сведений об исправлении данных, а 

также без фиксации данных о лицах, осуществивших корректировку или 

удаление сведений. При выборочном анализе Журналов за 2017-2019 годы 
Счетной палатой установлены факты отсутствия данных о ввозе/вывозе 
транспортных средств, идентификационных номерах и сведений о 
должностных лицах, принимавших решение, по ряду строк Журналов (в 2018— 
2019 годах -  19 строк), что, в свою очередь, искажает реальную картину 
перемещения транспортных средств через пункт пропуска.

10.3.2. Решением Коллегии ЕЭК №140 предусмотрено использование 
штатного программного продукта при совершении таможенных операций в 
отношении временно ввезенных транспортных средств на таможенную 
территорию Союза.

На объекте контрольного мероприятия -  Московская таможня, 
установлены факты неиспользования штатного программного продукта, 
применяемого при совершении таможенных операций, связанных с продлением 
срока временного ввоза транспортного средства.

10.4. По результатам анализа электронного журнала учета деклараций на 
транспортное средство, электронного журнала учета товаров при их убытии с 
таможенной территории Союза и электронной базы ОАО «РЖД» в отношении 
леса и лесоматериалов, вывезенных из Российской Федерации в Китайскую 
Народную Республику через пункт пропуска Наушки в период 2017-2018 годов 
и первого полугодия 2019 года, установлены признаки, что 19 организаций и 
один индивидуальный предприниматель в анализируемый период вывезли леса 
и лесоматериалов на 8 828,33 тонн больше, чем учтено в базе таможенных 
органов, а также признаки вывоза 931 транспортного средства с лесом и 
лесоматериалами общим весом 28 338,80 тонны, отправителями которых 
являются указанные организации и индивидуальный предприниматель, вне 
таможенного контроля (в нарушение положений пункта 4 статьи 163, статей 
179 и 341 Таможенного кодекса Таможенного союза, пункта 9 статьи 92, статей 

104 и 278 Кодекса Союза), что в свою очередь может свидетельствовать о
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наличии коррупционных рисков в действиях должностных лиц таможенных 

органов и признаков причинения ущерба экономическим интересам 

государства.
10.5. В проверяемый период таможенными органами Российской 

Федерации при осуществлении таможенного оформления и таможенного 
контроля в отношении Товаров применялись 21 475 профилей рисков, при этом 
анализ результативности применения мер по минимизации рисков показал, что 
30,7 %  применяемых профилей рисков имеют нулевую эффективность.

В целях реализации выборочное™ таможенного контроля в рамках 
системы управления рисками в соответствии с положениями статьи 
316 Федерального закона №289-ФЗ ФТС России осуществляется

категорирование лиц, совершающих таможенные операции, и
дифференцированное применение мер по минимизации рисков.

На момент проведения контрольного мероприятия к категории «низкого 
уровня риска» отнесено 2 081 организация. При этом в отношении организаций, 
отнесенных к категории «низкого уровня риска», установлены признаки 
неправомерного предоставления тарифных преференций, заявления 
недостоверных сведений о таможенной стоимости товаров и недостоверных 
сведений о классификации товаров.

10.5.1. При выборочном анализе применения целевых профилей рисков 
на объекте Бурятская таможня, установлен факт разработки в период 2018-2019 
годов целевых профилей рисков в отношении идентичных товаров, 
задекларированных одними и теми же организациями, с установлением одних и 
тех же мер по минимизации рисков, без учета решений по ранее разработанным 
целевым профилям рисков.

Учет результатов идентичных целевых профилей рисков при подсчете 
контрольных показателей деятельности таможни в рамках системы управления 
рисками приводит к искусственному завышению контрольных показателей 
деятельности таможни, что не соответствует основным целям использования 
таможенными органами системы управления рисками, предусмотренным 

пунктом 3 статьи 378 Кодекса Союза.
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10.5.2. При использовании системы управления рисками Бурятской 

таможней не обеспечивается эффективность таможенного контроля, что не 
соответствует основной цели использования таможенными органами системы 
управления рисками, предусмотренной подпунктом 1 пункта 3 статьи 378 

Кодекса Союза.
В ходе выборочного анализа применения (неприменения) мер по 

минимизации рисков при осуществлении Бурятской таможней контроля за 
таможенным оформлением Товаров выявлены признаки «ухода» участниками 
внешнеэкономической деятельности от применения в отношении товарных 
партий мер фактического (таможенного досмотра) и иных видов контроля.

10.6. В ходе выборочного анализа электронной базы деклараций, 
проведенного Счетной палатой Российской Федерации в отношении Товаров, 
выявлены признаки неверной классификации товара по Товарной 
номенклатуре, указывающие на нарушение со стороны таможенных органов 
пункта 1 статьи 20 Кодекса Союза.

Изменение классификационного кода товаров в соответствии с Товарной 
номенклатурой по 177 декларациям может привести к дополнительному 
начислению таможенных пошлин, налогов в размере 36 486,14 тыс. рублей 
(расчетно).

10.7. Должностными лицами Бурятской таможни не проведена проверка 
соответствия сведений, указанных в декларации, сведениям, указанным в 
лицензии. Это является нарушением пунктов 19 и 20 Инструкции о действиях 

должностных лиц таможенных органов Российской Федерации, направленных 
на реализацию Положения о едином порядке контроля таможенными органами 
ввоза на таможенную территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и 
вывоза с этой территории лицензируемых товаров, утвержденной приказом 
ФТС России от 29 декабря 2011 г. № 2652.

Сумма таможенных пошлин, налогов подлежащая доначислению может 
составить 518,95 тыс. рублей.

10.8. Таможенное оформление товаров с предоставлением тарифных 

преференций осуществлено при отсутствии документов, подтверждающих
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соблюдение условий прямой поставки, что нарушает условия предоставления 

тарифных преференций в части соблюдения прямой поставки таможенными 

органами.
Указанные факты могут свидетельствовать о признаках неправомерного 

предоставления 10 таможенными органами тарифных преференций в 
отношении товарных партий, оформленных по 1 008 декларациям, на сумму 
65 497,82 тыс. рублей.

10.9. Должностными лицами Московской таможни не приняты решения 
об отказе в регистрации при несоблюдении требований к заполнению по 1 074 
декларациям. Это нарушает раздел 4 части 5 статьи 111 Кодекса Союза.

По указанным декларациям таможенным органом были приняты решения 

о предоставлении тарифных преференций на сумму более 31 000 тыс. рублей.
10.10. На объекте Бурятская таможня при осуществлении анализа 

Журналов за 2017-2019 годы были установлены факты, свидетельствующие об 
отсутствии контроля со стороны таможенного органа за сроками временного 
ввоза транспортных средств.

На учете таможенного органа находятся 3 433 таможенные декларации на 
транспортное средство, в отношении 6 261 транспортного средства, срок 
временного ввоза в отношении которых истек. При этом таможенный орган не 
располагает сведениями о завершении их временного ввоза через иные пункты 
пропуска или помещения под таможенные процедуры в других таможенных 
органах.

10.11. В ходе выборочного анализа электронной базы деклараций, 
проведенного Счетной палатой, установлены декларации, по которым в 
нарушение пункта 1 статьи 313 Кодекса Союза таможенными органами не 
осуществлена проверка правильности определения и заявления таможенной 
стоимости товаров (выбора и применения метода определения таможенной 
стоимости товаров, структуры и величины таможенной стоимости товаров, 

документального подтверждения сведений о таможенной стоимости товаров).
Сумма дополнительно начисленных по результатам проведения 

проверочных мероприятий по контролю таможенной стоимости таможенных
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платежей по 1 519 декларациям может составить более 178 000,00 тыс. рублей 

(расчетно).
10.11.1. Установлены различия сведений о стоимости товаров в графе 42 

транзитной декларации, при помещении товаров под таможенную процедуру 
таможенного транзита, и в графе 42 декларации, при их помещении под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления в регионе 
деятельности Московской таможни, по 70 декларациям, которые могут 
указывать на не осуществление контроля со стороны Московской таможни за 
достоверностью декларирования таможенной стоимости.

10.12. За проверяемый период таможенными органами Российской 
Федерации было возбуждено 4 690 дел об административных
правонарушениях, выявленных при осуществлении таможенного контроля в 

отношении Товаров. Общая сумма штрафов составляет 76 863,34 тыс. рублей, 
общая сумма уплаченных штрафов -  58 881,80 тыс. рублей. Общая стоимость 
конфискованных товаров -  77 588,23 тыс. рублей.

За проверяемый период должностными лицами таможенных органов 
возбуждено 449 уголовных дел в рамках осуществления таможенного контроля 
в отношении Товаров. В четырех случаях уголовные дела возбуждались по 
двум статьям УК РФ.

По искам таможенных органов за проверяемый период в судебном 
производстве находилось 53 дела, возбужденных по искам таможенных 
органов, на общую сумму 18 509,89 тыс. рублей. Рассмотрено за указанный 
период -  55 дел, что обусловлено причинами процессуального характера, из 
них не в пользу таможенных органов рассмотрено 4 дела (7,27 % от всех 
рассмотренных дел), на сумму 2 688,34 тыс. рублей (15,5 % от общей суммы 
исков, по рассмотренным делам).

По искам к таможенным органам в судебном производстве находилось 
1 652 дела, возбужденных по искам к таможенным органам. Из них 
рассмотрено за указанный период было 1136 дел, по 201 делу принято решение 
не в пользу таможенных органов, что составляет 17,69 % от всех
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рассмотренных дел, на сумму 566 740,55 тыс. рублей от общей суммы 

рассмотренных дел.
10.13. Актуальность задачи по устранению логистических ограничений 

при экспорте товаров с использованием в том числе железнодорожного 
транспорта, а также по строительству (модернизации) пунктов пропуска через 
Государственную границу Российской Федерации, установленной 
национальной программой в сфере развития международной кооперации и 
экспорта, определенной Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 
2018 г. № 204 «О национальных целях и статистических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года», подтверждается 
установленными фактами несоответствия пунктов пропуска требованиям, 

утвержденным решением КТС № 688, а также выявленными нарушениями и 
недостатками в деятельности таможенных органов.

11. Предложения (рекомендации):

11.1. Направить информационные письма в Правительство Российской 
Федерации, Министерство финансов Российской Федерации и Федеральную 
таможенную службу.

11.2. Направить обращение в Генеральную прокуратуру Российской 
Федерации.

11.3. Направить представления в Московскую и Бурятскую таможни.
11.4. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Федеральную службу безопасности Российской Федерации.

11.5. Направить информацию об основных итогах и отчет о результатах 
контрольного мероприятия в Совет Федерации и Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации.

Приложение: 1. Перечень законов и иных правовых актов,
выполнение которых проверено в ходе контрольного 
мероприятия, на 3 л. в 1 экз.

2. Перечень оформленных актов на 1 л. в 1 экз.
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3. Сопоставительный анализ Журнала учета товаров при 
их убытии с таможенной территории Евразийского 
экономического союза и электронной базы ОАО 
«РЖД», содержащей сведения о фактическом 
исполнении договоров по перевозке товаров, на 1 л. в 
1 экз.

4. Сопоставительный анализ базы ОАО «РЖД» и 
электронной базы деклараций на товары ФТС России, 
на 5 л. в 1 экз.

5. Сопоставительный анализ электронного Журнала 
учета деклараций на транспортное средство и 
электронной базы ОАО «РЖД», содержащей сведения 
о передаче транспортных средств иностранным 
перевозчикам после пересечения пунктов пропуска 
через таможенную границу Евразийского 
экономического союза, на 22 л. в 1 экз.

6. Сопоставительный анализ электронной базы ОАО 
«РЖД» и электронных Журналов учета деклараций на 
транспортное средство и учета товаров при их убытии 
с таможенной территории Евразийского 
экономического союза, на 3 л. в 1 экз.

Аудитор А.Н.Батуркин








































































